[image: image1.bmp]
教职成函〔2021〕299号

河南省教育厅办公室

关于做好2022年高等职业教育（专科）

拟招生专业申报工作的通知

各高等学校：

为做好2022年高等学校（含本科高校、高等职业院校、其他举办专科层次学历教育的普通高等学校，下同）拟招生高职专科专业申报工作，根据教育部《关于做好2022年职业教育拟招生专业设置管理工作的通知》（教职成司函〔2021〕41号）、《普通高等学校高等职业教育（专科）专业设置管理办法》和《职业教育专业目录（2021年）》要求，现就做好2022年高职专科专业申报备案相关事宜通知如下。

一、工作要求

1.制定专业发展规划。各有关高校要将优化专业结构、改进专业设置管理作为提高职业教育质量的基础性、战略性工作，健全招生、就业、专业设置的联动机制，主动对接国家和我省“十四五”规划、对接区域经济社会发展特别是产业结构、社会需求，全面梳理本校专业数量、布局、结构、招生规模，制定学校“十四五”时期专业发展规划，细化2021-2025年年度专业规划目标和专业设置目录，未列入规划的专业，“十四五”期间原则上不予设置。各校“十四五”时期专业发展规划纸质材料（正式文件形式，一式两份）和电子稿请于12月10日前报至指定地点和邮箱。

2.优化专业布局结构。各有关高校要重点对接河南发展战略，面向我省装备制造、绿色食品、电子制造、先进金属材料、新型建材、现代轻纺等6大战略支柱产业，新型显示和智能终端、生物医药、节能环保、新能源及网联汽车、新一代人工智能、网络安全、尼龙新材料、智能装备、智能传感器、第五代移动通信等10大战略新兴产业，北斗应用、量子信息、区块链、生命健康、前沿新材料等5大未来产业对技术技能人才的需求，集聚优质资源设置相关专业。要主动对接民生等紧缺领域，加快布局养老、托育、家政、文物保护、社区工作等紧缺领域专业，鼓励有条件的学校扩大中高职贯通培养规模。要严格控制临床医学类专业招生规模，加强布局婴幼儿托育、养老服务、健康管理等大健康相关专业。

3.强化专业动态调整。各有关高校要建立健全专业动态调整机制，避免盲目追求专业“大而全”，避免专业重复建设。要保持招生专业总数量动态稳定，对报考率、报到率和就业率低的专业应暂停招生并予以整顿，对连续三年未招生专业应予以撤销。要加强引导调控，避免短期集中设置低成本专业，防止专业设置同质化。要落实高职扩招相关要求，进一步优化面向重点生源群体的专业设置。要严格控制新增专业数量，对毕业生不满三届的新设高校，原则上每年三年制专业净增数量（新增专业数与撤销专业数之差）不超过10个，其他学校原则上每年三年制专业净增数量不超过5个；原则上各学校每年五年一贯制专业和两年制专业（用于“3+2”分段培养转段专业）净增数量总计不超过3个。

4.加强专业设置管理。各有关高校要加强专业设置管理，开展专业质量自查和诊断，严格审查专业设置所必需的合作企业、实习实训场所等办学条件，对于办学条件不足、教学管理较差的专业应采取必要的调减、暂停招生、撤销专业点等措施。要切实履行学校主体责任，加强对学校有关工作人员的教育培训，严格按照规定程序、时间和标准完成专业申报相关工作。省教育厅将对在专业设置工作中出现抓而不紧、管而不实、程序不清、把关不严等严重失误的单位和人员，按有关规定严肃追责问责；落实“将医师资格和护士执业资格考试通过率连续3年低于50%的高校予以减招”的要求，严格控制通过率低于规定标准的院校相应专业的招生规模。

二、进度安排

（一）非国控专业、已开设国控专业申报备案

1.各有关高校应于10月30日前完成“全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台”（以下简称“平台”，https://zyyxzy.moe.edu.cn/）专科专业的填报备案工作。备案专业包括往年已开设且2022年计划继续招生的国控和非国控专业，以及2022年拟新增设的非国控专业。2022年拟新增设的国控专业和医药卫生大类专业暂不在平台上申报备案，须经教育部和省教育厅、卫生健康委等部门审核同意后方可在平台上申报备案，具体要求另行通知。高职专科专业设置管理系统填报方式和学校账号、密码保持不变，仍沿用2021年网上填报程序。

2.各有关高校不得以专业大类形式申报专业，同一专业的不同学制（包括普招专业、五年一贯制专业、“3+2”分段培养转段专业）需分别申报。其中，申报新增两年制专科专业的，其专业应为学校已经开设的三年制专科专业；2020年及之后新设的两年制专科专业主要用于“3+2”分段培养中的高职转段培养，不得进行普通类专科招生；申报新增五年制专业的，其专业应为学校已经开设的三年制专业，且同时应开设（或同步申请增设）有三年制中专相关专业，以确保该专业学生在中等职业教育阶段和高等职业教育阶段能够正常注册学籍。

3.为建立完善“职教高考”制度，探索开展高等职业教育专科-本科贯通培养试点工作，国家“双高计划”建设单位可选择依托本校省级以上高水平专业群中的1-2个专业申请新设两年制高职专科专业。专业申报工作按本通知要求办理，相关招生、教学等试点工作另行通知。
4.平台填报专业信息时，不填报专业方向，专业方向可在“河南省普通高等教育分校分专业网上申报系统”中填报，填报时间根据不同招生类型考试安排另行通知；专业方向由学校自主确定，专业方向名称不得为其他专业名称，国控专业不得设置专业方向。

5.对于新建高校、更名高校、首次申报专科专业的高校等，需要在平台上变更、新设学校用户信息的，请提供学校标识码、原学校名称、更改后的学校名称、教育部批准文号、教育部批准文件扫描件等，将上述材料于10月20日之前发送至指定邮箱后，并电话与省教育厅工作人员联系沟通。
（二）新设国控专业和医药卫生大类专业申报备案

1.2022年拟新设国控专业和医药卫生大类专业的学校，申报要求按《河南省教育厅办公室关于做好2022年高等职业教育（专科）医药卫生大类及其他国控专业申报工作的通知》（教职成〔2021〕338号）执行，不在本次专业申报范围内。

2.对于2022年拟新设的国控专业，经教育部审核备案后，各有关高校应于10月30日前在教育部网上服务大厅（zwfw.moe.gov.cn）统一身份认证平台进行法人注册成功后登录，进入行政许可事项“高等学校设置国家控制的高职（专科）专业审批”栏目填报相关材料，具体工作另行通知。

3.对于2022年拟新设的医药卫生大类非国控专业，须经省卫健委、省教育厅审核备案后，按照“非国控专业、已开设国控专业申报备案”程序进行网上申报，具体工作另行通知。

（三）材料报送要求

在填报教育部平台的同时，各有关高校请于10月30日之前，登录http://gztb.zznetspaces.com/zysz，通过系统填报《2022年高等职业教育（专科）专业设置汇总表》，同时提交以下纸质材料（一式二份），电子版发送到指定邮箱，邮件名称以“XX学校2022年高职专业申报材料”命名。

1.《2022年高等职业教育（专科）专业设置汇总表》（附件1），此表填写2022年计划开设和计划撤销的所有专业（请注意和国家“平台”有所区分）。汇总表请从小程序中直接导出电子稿打印，并加盖单位公章。

2.《2022年高等职业教育（专科）新增专业申请表》（附件2）和主要支撑材料。《申请表》根据不同专业分别编制成册、双面打印；主要支撑材料请编制目录、控制在50页以内，单独成册。

系统填报咨询联系人：王 辉、苑路杰

电　话：0371-65945216

三、联系人及联系方式

1.省教育厅职成教处联系人：魏  恒  任  远

联系电话：0371-69691878、69691863

2.材料报送工作联系人:王若飞  可心萌

联系电话：0371-60867967、60867305

电子邮箱：weiheng@haedu.gov.cn

材料报送地点:郑州铁路职业技术学院新校区（郑州市郑东新区前程大道9号）8号楼一层111房间

3.教育部平台技术支持联系人：李征宇

联系电话：010-57519078

本文件和相关表格可在“河南省职业教育与成人教育网”中“省教育厅文件”一栏中下载。

附件：1.2022年高等职业教育（专科）专业设置汇总表

2.2022年高等职业教育（专科）新增专业申请表
2021年10月14日
（主动公开）

附件1

2022年高等职业教育（专科）专业设置汇总表
学校名称（盖章）：                                              填表日期：    年    月     日
	序号
	学校名称
	专业
代码
	专业名称
	2021年实际招生人数
	2022年拟招生人数
	专业类
	专业大类
	学制
（年）
	是否为国控专业
	是否为2022年拟新增专业
	是否为2022年拟撤销专业
	所在院、系名称
	专业填报联系人
	部门及职务
	手机号

填表说明:1.此表电子版请通过系统填报，并从系统导出后打印纸质材料加盖学校公章（一式二份），随其他材料一并报省教育厅指定地点。2.此表填写2022年计划开设和计划撤销的所有专业（请注意和国家“平台”有所区分）。3.同一专业的不同学制，请分别填写。4.“学校名称”须填写学校全称；所填专业相关信息须按《职业教育专业目录（2021 年）》（专科）填报。
附件2

2022年高等职业教育（专科）新增专业

申  请  表
学校名称（盖章）：
学校主管部门：
专业大类：
专 业 类：
专业名称：
专业代码：
修业年限：
年拟招生人数：
申请时间：
专业负责人：
联系电话：
河南省教育厅制

二○二一年十月
学校基本情况
	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	学校网址

	学校标识码

	办学性质
	公办□  民办□  其他□

	在校高职（专科）学生总数

	专任教师
总数（人）

	已有专业
大类

	学校简介
和历史沿革

（300字以内）

申请增设专业的理由和基础
	（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容，如需要可加页）

拟新增专业主要带头人情况

	姓名

	性别

	专业
技术职务

	第一
学历

	出生
年月

	行政职务

	最后
学历

	第一学历和最后学历
毕业时间、学校、专业

	主要从事工作与
研究方向

	行业企业兼职

	工作简历

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	1

	2

	3

	4

	5

	目前承担的主要教学工作
（5项以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	1

	2

	3

	4

	5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。
拟新增专业教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事
专业
	拟任
课程
	是否
“双师型”
	专职
/兼职

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

拟新增专业办学条件情况表

	专业办学经费及来源

	专业仪器
设备总价值

（万元）

	专业图书资料、数字化教学资源情况

	主要专业仪器设备装备情况
	序号
	设备名称
	型号/规格
	数量
	购入时间

	专业实习实训基地情况
	序号
	实训基地名称
	合作单位
	校内/外
	实训项目

拟新增专业人才培养方案

	（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习实训、教学计划等内容，如需要可加页）

相关部门意见

	学校校学术委员会
意见
	（主任签字）

                          年    月    日

	学校
意见

	（学校主要负责人签字并加盖学校公章）

（主要负责同志签字）

                               年    月    日

河南省教育厅处室函件

PAGE
— 6 —